令和 3 年度 第 3 回日本脊椎脊髄病学会 安全医療推進委員会 議事録

2021.04.27（火） 18:00-19:00
場所：オンライン会議（会議主催地：名古屋大学医学部付属病院 会議室）

出席委員： 今釜（委員長） 相澤  大谷

金村  川口 小西 酒井  須田 手束 中西

西田  町野（書記） 宮腰 大和 湯川（敬称略）

欠席委員： 高相（担当理事） 奥田  村上（敬称略）

議事

１． 報告事項

（ア）日本脊椎脊髄病学会理事会（2021 年 4 月）：小西先生

小西理事から 4 月に開催された日本脊椎脊髄病学会（JSSR）理事会報告がされ、アンケー

ト調査の通達方法に関して確認した。

4 月から富山大学の川口善治先生、徳島大学の手束文威先生が安全医療推進委員会の委員

として参加することが承認された。

（イ）貸出器械（Loan Instruments）使用患者が後日プリオン病と判明した事例

報告（日本整形外科学会より）：酒井先生 (JOA 安全医療推進委員会委員)
「貸出器械におけるプリオン病発症に関する注意喚起」に関する見解について、酒井先生か

ら以下報告がされた。

1. 貸出器械（Loan Instruments）を使用前に洗浄と滅菌を行い、使用した後に洗浄して返

すといった 3 ステップを各施設で徹底することの重要性が確認された。

2. 日本整形外科学会（JOA）安全医療推進委員会が 6 月に開催される予定。

２． 報告・確認・検討事項

（ア）脊椎脊髄手術における周術期抗血栓薬使用の安全性に関する研究：

酒井先生

1. 4 月の JSSR 学会評議員会において、アンケート調査内容についてプレゼンテーション

を行った。

2. アンケート調査が無事開始され、現在 315 件のアンケート回答が集まっている。

3. アンケート調査期間は 5 月 31 日までとし、6 月（次々回）の本委員会でアンケート調

査結果を発表する予定。

（イ）脊椎手術における部位確認に関する研究：川口先生

1. JSSR 学会学術集会にコマーシャルを行い、現在 357 件のアンケート回答が集まってい

る。

2. JSSR 学会会員へニュースレターを送り、5 月 31 日までに更に多くのアンケート回収

を行う。

3. オンデマンド配信の行われる 4 月 28 日から 5 月 11 日までの期間、アンケート調査に

ついて JSSR 学会会員へ向けて毎週水曜日にリマインドメールを送る方針となった。

（ウ）貸出器械（Loan Instruments）の洗浄徹底について

各委員から以下意見が出た。

1. 貸出器械の洗浄徹底に関しては医師への周知とともに機械メーカーへの周知も重要で

ある。

2. 自施設にて洗浄・滅菌・洗浄の 3 工程を確実に行うことが大切であるが、施設間での

洗浄内容に違いがあり、洗浄の質的評価も行う必要がある。

3. 器械搬入時期が異なるため、定期手術においては手術 2 日前に搬入を行う計画が推奨

される。

4. 施設ごとの外注委託利用率や滅菌技師の割合を調査する必要がある。

5. 学会主導で洗浄・滅菌内容を点数化し、措置管理料を算定できるような検討も必要。

6. 今後貸出器械の洗浄・滅菌の実施状況について本委員会を中心に調査する予定。

7. 洗浄・滅菌には病院・機械メーカー・ディーラーの 3 者が関与しており、脊椎手術の

みならず、整形外科手術を調査対象とした場合、JSSR 主導ではなく JOA 主導での調

査も検討する。酒井紀典先生より、JOA 安全医療推進・感染対策委員会担当理事の

伊藤淳二先生にお伺いを立てていただく。

（エ）JSSR 統合型 DB 進捗状況：金村先生

金村先生から JSSR 統合型 DB 進捗について下記報告がされた。

1. 脊椎内視鏡手術合併症調査について、JOA 脊椎脊髄病医委員会と JSSR-DB 委員会合同

会議で検討し、2022 年 4 月に開始できるよう準備している。

2. 日本側彎症学会（JSS）合併症調査（M&M レポート）に関しては、2021 年の JSSR-DB

に追加するため、JSS 担当委員会と合同会議を行う予定。

3. JSSR 理事長から JSSR 学会会員へ向けた JSSR-DB・合併症調査説明会の録画動画が 4

月 28 日から 5 月 11 日までオンデマンド配信される。

4. JSSR の入力項目の骨子（病名、術式、合併症）が出来上がり、今後プロトタイプを本

委員会委員で確認する。

5. 7 月パイロット登録を開始しシステム修正の後、本登録を 9 月に開始する予定。

３． 次回、次々回委員会開催日

・約 1 ヶ月後の JSSR 理事会開催後に予定（1 時間の見込み）

・【次回】2021.05.26（水）18 時～

・【次々回候補日】2021.06.30（水）18 時～